CÂMARA MUNICIPAL DE IBATIBA/ES

 PROJETO DE LEI Nº   22/2025

 “DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

 LOGRADOURO PÚBLICO MUNICIPAL”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBATIBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAZ SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI

Art. 1º Fica denominada de Rua DJANIRA DE MOURA HONÓRIO, no Bairro Ipê, Rua

próxima a mina de água - Ibatiba/ES, CEP 29.395-000, Rua esta destacada no mapa

anexo.

Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

                                            Autor: Lucimar Vieira do Carmo – Pelé

Lucimar Vieira do Carmo - Pelé

Vereador

Câmara Municipal de Ibatiba

Justificativa

Proponho a nomeação de uma rua em homenagem à Senhora Djanira de Moura
Honório, carinhosamente conhecida como Vovó Deja, em reconhecimento à sua
trajetória de vida exemplar e seu significativo impacto na comunidade de Celina,
município de Alegre – ES, onde nasceu no dia 23 de março de 1914.

Djanira foi uma mulher de caráter forte, dedicando sua vida à família, à comunidade e
aos valores que marcaram sua existência. Filha de Pompeu de Moura e Jucintha de
Moura, casou-se com Joaquim José Honório e, juntos, construíram uma história de
respeito e afeto. Como mãe, deixou três filhos que continuam a honrar seu legado:
Joaquim Natal de Moura Honório, Maria Aparecida Honório Alcure e Nilza José
Honório Houtguest.

Além de ser uma figura central para sua família, Vovó Deja foi um exemplo de
generosidade e solidariedade. Seu trabalho na comunidade de Celina e sua
convivência com todos ao seu redor foram marcantes, refletindo seu amor pela vida e
sua dedicação àqueles que a cercavam. Sua longa vida, que perdurou até o dia 1º de
agosto de 2007, foi marcada por uma grande contribuição para o fortalecimento dos
laços familiares e comunitários.

Portanto, a proposta de nomear uma rua em sua homenagem é uma maneira de
perpetuar sua memória, destacar sua importância para a história local e reconhecer
seu valor como ser humano exemplar. A escolha de um nome de rua é uma forma de
reverenciar sua trajetória e de inspirar as futuras gerações a seguirem os valores de
amor, respeito, solidariedade e dedicação, características que definiram sua vida.

Com essa justa homenagem, a comunidade poderá sempre lembrar da Senhora
Djanira de Moura Honório, como um símbolo de força, amor e dedicação.